关于做好2018年上半年硕士研究生论文答辩、学位授予等工作的通知
各研究生培养单位：

根据学校教学进程安排，现将2018年上半年硕士研究生预答辩、学位论文送审、正式答辩及学位授予工作的安排通知如下：

一、研究生答辩资格审查

1、请各培养单位严格按照学校研究生培养所规定的各项内容进行资格审查，并于3月19日前报送研究生院培养办。各培养单位研究生主管领导负责组织本单位研究生答辩资格的审查工作。
2、请各培养单位严格按照《国务院学位委员会关于在学位授予工作中加强学术道德和学术规范建设的意见》、《湖南工业大学硕士学位授予工作实施细则》、《湖南工业大学硕士学位论文送审管理暂行办法》、《湖南工业大学研究生学位论文相似性检测有关规定》、《湖南工业大学研究生学位论文编写格式（2012版）》以及本通知等文件要求，高度重视学位授予工作中的学术道德和学术规范建设，保证学位授予质量，加强学术自律，恪守学术诚信和学术道德，做好学术道德和学术规范工作，同时做好研究生预答辩、学位论文送审、正式答辩及学位授予工作。
3、凡参加2018年上半年答辩的研究生必须在论文送审、答辩申请书之前到校财务处缴清全部学费及其他费用，有欠费记录的均不接受申请。申请提前答辩的学生根据《湖南工业大学硕士研究生申请提前毕业的暂行规定（试行）》要求办理。
二、预答辩工作安排
1、为严把硕士研究生学位论文质量关，提高盲审通过率。各研究生培养单位必须组织预答辨，时间安排在3月6日-3月26日。
2、预答辩程序见附件一。
3、预答辩委员会应围绕课题研究是否科学合理，论文撰写是否清晰和严谨、对成果的表述是否全面和准确、对新见解（或创新点）的描述是否确切、有无违反学术规范现象等对论文进行评议。并详细指出论文中存在的不足和问题，提出改进意见。
4、预答辩结论：由预答辩专家小组在预答辩结束后给出通过预答辩、未通过预答辩及经修改后通过预答辩的决议。对有争议者，可采用无记名投票方式做出决定。
5、预答辩小组将结论及评议意见填入《湖南工业大学硕士学位论文预答辩评议表》。未通过预答辩的学生论文应按照专家的意见认真修改，延迟半年重新申请答辩。

6、预答辩结束后，学生应尽快根据专家给出的评议意见，进一步修改和完善论文，做好论文送审前的准备工作。
7、研究生秘书根据本学院预答辩结论填写《****学院预答辨情况汇总表》报研究生院学位办。
三、学位论文送审（含检测及评审）

1、通过预答辩的硕士研究生应于4月2日前将论文终稿的电子版全文（去除封面、目录、版权申明、致谢、后记、参考文献等内容），以及《湖南工业大学研究生学位论文相似性检测审核表》纸质稿一并提交所在培养单位。由研究生秘书汇总后按学科打包、命名后发至学位办。提交学位论文应为Word格式电子版，文件名以“学号_姓名_专业.doc”的方式命名，如：20090001_张三_计算机应用技术.doc。论文格式、排版要严格遵守《湖南工业大学硕士研究生学位论文编写格式》。学位论文应为参加正式答辩的终稿，学位办不接受个人检测申请。

2、学位办负责论文检测，并将检测结果于4月3日前统一反馈到各培养单位，各培养单位根据检测结果，确定可以参加论文送审和不能参加论文送审者。

3、论文需要修改后，需再重新检测的给予为期一个星期时间修改。每篇论文检测不超过两次。学位办将于4月9日前完成所有检测工作，逾期不再受理。

4、通过预答辩及论文相似性检测的硕士学位论文全部实行三份双盲审制。盲审工作由学位办负责，论文送审过程对研究生及其导师保密，任何人不得干预评审过程，一经查实，视为评审不通过，本次学位申请终止。

5、各培养单位论文送审申请材料（详单如下）请于4月16日前交学位办，对无故逾期不交者，推迟其论文送审和答辩资格。

（1）《       研究生培养单位2018年上半年硕士学位论文送审汇总表》（含电子档）一份；

（2）符合湖南工业大学研究生学位论文编写格式要求的论文和湖南工业大学硕士学位论文评分表各三份；

（3）湖南工业大学研究生学位论文相似性检测审核表一份

（4）湖南工业大学硕士学位论文匿名送审申请书一份；

（5）论文评阅费用：600元/人(MBA及相关学院750元/人)
6、学位办将论文评阅情况反馈给各培养单位，由各培养单位向学生公布论文评阅结果。

（1）学位论文评阅合格、评阅专家全部同意答辩（含修改后可参加答辩）的研究生方可安排进行学位论文答辩。

（2）凡评审专家提出“修改后可参加答辩”的论文，必须认真修改，并填写《湖南工业大学硕士学位论文送审结果意见书》。

（3）三位盲审专家评阅意见中，原则上只要有一份意见认为不能答辩，则视为该论文不合格，不能参加本次答辩。如遇专家评阅意见相差较大，即两位评审意见为良好及以上结果，一位评审意见为不合格，经本人申请，所在培养单位同意，可再增补一名校外专家评审，评阅意见为合格以上，同意答辩，评阅意见为不合格，则不能参加答辩。

（4）取消答辩资格及答辩未通过者，论文必须修改，修改期不得少于半年，但不得超过一年，修改后的论文顺延至下一次学位申请期间重新匿名送审，通过后才能进入学位论文答辩阶段。
四、答辩及学位授予工作

1、研究生论文送审通过后，各培养单位方可组织研究生学位论文答辩，同时对毕业研究生的政治思想表现、论文答辩情况等进行全面审查。

2、各培养单位完成答辩工作后，即时召开学院学位评定分委员会会议。经学院学位评定分委员会审查通过的学位申请者材料及各学院学位审核情况汇总表于6月15日前报送学位办。

请各培养单位尽早通知有关导师和研究生做好毕业环节工作，以保证学位授予工作顺利完成。
附件一：《湖南工业大学硕士学位论文预答辩程序》
附件二：《湖南工业大学硕士学位论文答辩流程图》
湖南工业大学研究生院
2018年3月5日
附件一：
湖南工业大学硕士研究生预答辩程序
　　 硕士研究生预答辩是切实检查硕士学位论文工作、保证硕士学位论文质量的重要环节，各学位点应对预答辩给予充分的重视，认真组织、落实这项工作。预答辩程序如下：

1．学位论文初稿完成后，经导师审阅认可后，由研究生本人填写《硕士学位论文预答辩申请表》，交二级学院研究生秘书。

2．学位点负责人根据硕士生的研究方向、论文特点，组织本学科及相关学科的专家、教授3～5人，组成预答辩委员会。

　　3．硕士生按学位论文答辩的正规程序进行报告及回答问题（应制作简要的PPT等）。学生进行报告的时间一般为20分钟。

4．预答辩委员会应围绕课题研究是否科学合理，论文撰写是否清晰和严谨、对成果的表述是否全面和准确、对新见解（或创新点）的描述是否确切、有无违反学术规范现象等对论文进行评议。并详细指出论文中存在的不足和问题，提出改进意见。
　　5．预答辩委员会采取评议方法做出通过预答辩、未通过预答辩或经修改后通过预答辩的决议。对有争议者，可采用无记名投票方式做出决定。

6．预答辩委员会应将评议意见填入《硕士学位论文预答辩评议表》。

7. 未通过预答辩的学生论文应按照专家的意见认真修改，延迟半年重新申请答辩。
8．硕士生应根据预答辩委员会提出的意见对论文进行修改和完善。在修改后的论文经导师同意后，方可向所在学院提出论文送审申请。
9、学院研究生秘书填写《****学院预答辨情况汇总表》报研究生处学位办。
附件二：

湖南工业大学硕士研究生申请答辩流程图

[image: image1]

[image: image2]

四、各培养单位组织预答辩，预答辩通过方可参加论文送审，不通过的应根据专家提出的修改意见认真修改，延迟半年重新申请；

五、学位办负责硕士研究生学位论文学术不端行为检测：各培养单位研究生秘书汇总电子档，按学院学科打包、命名后发学位办进行检测；

六、学位办将检测结果反馈各培养单位，各培养单位根据检测结果做出相应处理；

一、硕士研究生达到以下要求（1、按培养计划完成培养环节；2、按要求完成学位论文；3、按学校的规定发表论文；4、教学实践；5、缴清学费）后，将参加论文送审的Word格式电子版（去除封面、目录、版权申明、致谢、后记等内容。文件名以“序号_专业_姓名_学号.doc”的方式命名。）和发表论文的原件、复印件，填写论文检测审核表，向各培养单位提出预答辩申请；

三、研究生院培养办审查如下材料：1、培养计划（含学术活动情况）；2、开题报告；3、教学实践表；4、学习成绩表；5、学位英语成绩；并向各培养单位反馈合格人员名单。初审合格进入下一程序，不合格返回第一程序；

二、各培养单位研究生秘书审核上述材料和学位论文格式、论文电子档。并将合格人员名单报研究生处；

七、各培养单位提交定稿后的论文纸质稿各3份，论文格式必须符合湖南工业大学有关硕士学位论文格式要求和双盲审要求（凡有学生和导师姓名处都必须隐去）；

八、学位办组织研究生论文匿名送审工作。结果处理：

1、论文评阅人评阅均通过，可进入下一程序；

2、论文评阅人评阅结果未完全通过，推迟半年重新申请答辩；

九、各培养单位研究生秘书收集论文评阅书，研究生到各培养单位研究生秘书处填写有关答辩材料（网上下载）；

十、各培养单位聘请答辩委员会成员并组织论文答辩，报研究生院：

1、答辩通过的进入下一程序；

2、答辩未通过者，进行论文修改，推迟半年重新申请答辩；

十一、硕士生交导师和答辩委员会主席签字定稿的学位论文（2份）及答辩材料到各培养单位，学位评定分委员会讨论通过；

十三、学校学位评定委员会审批并授予学位。

十二、各培养单位研究生秘书汇总各培养单位申请硕士学位人员基本情况，按学位办要求提交学位申请材料；

PAGE
7